Explorar atividades contábeis através de Organização contábil sem registro cadastral no 12 

CRCCE e falta de estruturação legal. Art. 15 do DL 9.295/46,  e com arts. 1° e Art. 3º, 13 

incisos I e II CFC 1.555/18. Parecer no sentido de aplicar a pena de multa no valor de 14 

R$ 5.030,00 (cinco mil e trinta reais), conforme previsto no art. 27 "b" do DL n.º 9.295/46, 15 

em consonância com os artigos 56 e 57 da Resolução CFC n.º 1.603/2020 e a 16 

Resolução CFC n.º 1.636/2021, devido à falta de regularização da infração, uma vez que 17 

a Organização Contábil permanece em situação irregular.

[...]

a atividade de ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, sem possuir o registro profissional neste 54 

CRCCE. Art 12 e 20 do DL n.º 9.295/1946, c/c Súmula n.º 13 do CFC, c/c o art. 1°, 55 

parágrafo único da Res. CFC n.º 1.707/2023. Parecer no sentido de aplicar a pena de 56 

multa no valor de R$ 4.696,00 (quatro mil, seiscentos e noventa e seis reais), alínea "a" 57 

do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a 58 

Res. CFC n.º 1.744/2024, visto que foi conferido ao autuado o direito à ampla defesa e 59 

ao contraditório, desde a fase de intimação, que precedeu a presente autuação, porém 60

[...]

2024/009676 -  Manter em funcionamento  organização contábil sem averbação da 64 

alteração cadastral no CRC. Art.15 do DL n.º 9.295/1946 e com art. 6°, § 1º, e art. 21 da 65 

Res. CFC 1.708/2023. Parecer no sentido de aplicar a pena de multa no valor de R$ 66 

1.126,00 (um mil, cento e vinte e seis reais), conforme prevista na alínea "b" do art. 27 67 

do DL n.º 9.295/46, com arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/20 e com a Res. n.º 68 

1.709/2023, devido à falta de regularização da infração, uma vez que a Organização 69 

Contábil permanece em situação irregular.

[...]

em organização contábil, sem possuir o registro profissional neste CRC. Art. 12 e 20 do 72 

DL n.º 9.295/1946, c/c Súmula 13 do CFC, c/c o art. 1°, parágrafo único da Res. CFC n.º 73 

1.707/2023. Parecer no sentido de aplicar a pena de multa no valor de R$ 4.504,00 74 

(quatro mil, quinhentos e quatro reais), conforme prevista na alínea "a" do art. 27 do DL 75 

n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC n.º 76 

1.709/2023, devido à falta de regularização da infração, uma vez que a autuada 77 

permanece em situação irregular.

[...]

organização contábil, sem possuir o registro profissional neste CRC. Art. 12 e 20 do DL 80 

n.º 9.295/1946, c/c Súmula 13 do CFC, c/c o art. 1°, parágrafo único da Res. CFC n.º 81 

1.707/2023. Parecer no sentido de aplicar a pena de multa no valor de R$ 4.504,00 82 

(quatro mil, quinhentos e quatro reais), conforme prevista na alínea "a" do art. 27 do DL 83 

n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC n.º 84 

1.709/2023, devido à falta de regularização da infração, uma vez que a autuada 85 

permanece em situação irregular.